
Pôle proximité citoyenneté culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction musées et patrimoine

Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2025_006
SÉANCE DU 5 FÉVRIER 2025

06 - LE PARCOURS EXTRAORDINAIRE 
CONVENTION DE MISE À DISPOSITION

POUR LA POSE D’UN MOBILIER SUR UN MUR

Le Parcours Extraordinaire est un itinéraire des lieux historiques ou remarquables de la Ville, jalonné de
bornes explicatives et complété par un volet numérique, offrant au public une promenade culturelle,
patrimoniale et touristique à la découverte de Cherbourg-en-Cotentin. Il sera inauguré au 4e trimestre
2025.

Les objectifs sont de :

• valoriser  le  patrimoine historique et  maritime de Cherbourg-en-Cotentin  en  portant  tous  ses
éléments les plus remarquables à la connaissance du grand public ;

• rendre visible et lisible ce patrimoine, qui participe de la construction de l’identité de la Ville ;

• favoriser la prise de conscience par les habitants de la richesse du patrimoine cherbourgeois :
raconter l’histoire de la Ville pour rendre fier ;

• sensibiliser à la préservation de ces éléments, notamment lors de travaux envisagés ;

• étoffer l’offre touristique en proposant une découverte de la ville via des promenades culturelles
et patrimoniales.

Le parcours se compose de 25 points d’intérêt répartis dans le centre-ville de Cherbourg-en-Cotentin,
matérialisés par des stèles portant du contenu iconographique et textuel à destination du public adulte et
enfant. Il met en valeur quatre grands types de patrimoines : le patrimoine monumental, le patrimoine
du quotidien, le patrimoine maritime et le patrimoine botanique.

Le mobilier est conçu pour être fixé au sol. Cependant, dans certaines situations, celui-ci doit s’adapter à
la configuration des lieux et aux contraintes techniques ou esthétiques qui en découlent. Ainsi en est-il de
la stèle prévue au 1 rue des Fossés (référence cadastrale : AY 124), qui devra être fixée dans un mur afin
de garantir sa stabilité. Une convention de mise à disposition du mur, à titre gracieux, est donc envisagée
avec le propriétaire du bien pour une durée de 10 ans. En contrepartie, la Ville s’engage à veiller au bon
état du mobilier, de sa pose à son éventuelle dépose.

Afin de permettre la mise en œuvre du parcours, le conseil municipal est invité à :

• approuver les termes de la convention de mise à disposition annexée,

• autoriser Monsieur le Maire ou son représentant à signer ladite convention.

Vu l’avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 18h08 Nombre de votants : 54

Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1












		2025-02-07T11:38:44+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2025-02-07T13:14:11+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




